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1634
Gabriel Bodenehr
1673 - 1766

- »Königsberg. Die Haupt und Reliden 
Statt des Königreichs Preussen« - 
Kupferstich/Papier. 17,2 x 27,5 cm, 17,5 
x 27,8 cm (Passepartoutausschnitt). 
Sign. im Druck r. u.: Bodenehr excudit. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. 
Gebräunt.

- Beigegeben: Eine weitere Stadtansicht: 
»Königsberg«. Kupferstich/
Papier. 28 x 36,5 cm, 29 x 37,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Gebräunt. 
Leicht stockfleckig.
- Lit.: Th.-B. IV, S. 167.

Gabriel Bodenehr war Augsburger 
Kupferstecher.
(79459/0008) 

60.- bis 80.- EUR

1635
Jean Baptiste Camille Corot
Paris 1796 Paris - 1875 Paris

- »Souvenir de fortifications de Douai« -
Radierung/Papier. 15,7 cm x 23,3 cm, 
27,2 x 42,3 cm.  Passepartout. Leichter 
Lichtrand. Gebräunt. Vereinzelt 
stockfleckig. In Blei beschr. r. u. Am 
oberen Rand mit Papierlklebestreifen am 
Unterlegkarton befestigt.   
- Lit.: Delteil 12.
(79320/0012) 

500.- bis 800.- EUR

1636
Francisco de Goya
1746 Fuendetodos - 1828 Bordeaux

- »Ni asi la distingue« -
Aquatinataradierung/Papier. 19,5 
x 15 cm, 28,5 x 21 cm. In der Platt 
sign. l. u.: Goya. Betit. M. u.: Ni asi la 
distingue. Numm. r. o.: 7. Besch. l. u. (in 
Blei). Passepartout. Knick l. u. Etwas 
Stockfleckig.

- Lit.: Delteil 44.
(79320/0015) 

400.- bis 800.- EUR



289Kastern Hannover 11/2023	 Alte Grafik

1637
Hans Baldung Grien 
1484/85 Schwäbisch Gmünd - 1545 
Straßburg

- »Die Beweinung Christi« -
Holzschnitt/Papier. 22 x 15,4 cm 
(Blattmaß). Im Druckstock monogr. 
r. u.: HGB (ligiert). Unter Glas 
gerahmt. Randbereich beschn. Mit teils 
unregelmäßiger Bräunung. Rückseitig an 
den oberen Ecken mit Papierklebestreifen 
am Unterlegkarton befestigt. Rückseitig 
mit Bleistift bezeichnet. Leicht 
knickspurig. Leichter Knick im oberen 
rechten Randbereich.  

- Lit.: Bartsch 5, Curjel 42, Hollstein 53, 
II.
(79320/0019) 

1.000.- bis 2.000.- EUR

1638
Hans Baldung Grien
1484/85 Schwäbisch Gmünd - 1545 
Straßburg

- Die Heilige Barbara (nach Albrecht 
Dürer) -
Holzschnitt/Papier. 23,5 x 16,1 cm. 
Monogr. r. u.: AD. Passepartout. Voll 
ansichtig unter Glas gerahmt. Bis auf 
den Darstellungsrand beschn. Leicht 
knickspurig und gebräunt r. o.   

- Lit.: Hollstein 134 II.
(79440/0002) 

600.- bis 800.- EUR
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1639
Johann Baptist Homann
1664 Oberkammlach - 1724 Nürnberg

- »Germania Austriaca ... S. R. L. 
Circulum Austriacum...« -
Kolorierter Kupferstich/Papier. 
Mittelfalz. 49 x 56,5 cm, 51,5 x 58,7 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Fleckig. Partielle 
Rissbildung im Bereich des Mittelfalzes. 
- Lit.: Th.-B. XVII, S. 423/424.

Kupferstecher und Verleger.
(79479/0001) 

70.- bis 100.- EUR

1640
Jodocus Hondius
1563 Wakken - 1612 Amsterdam

- »Brandenburgens Marcha« -
Kolorierter Kupcherstich/Papier. 7,7 
x 10,6 cm (Passepartoutausschnitt). 
Rückseitig bez. auf Galerieetikett: 
Brandenburg. Kolorierte 
Kupferstichkarte von J. Hondius. 1600. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Leicht 
gewellt. Leicht gebräunt.

- Beigegeben: 
Gerhard Mercator
1512 Rupelmonde -  1594 Duisburg

- »Brandenburg et Pomerania« -
Kolorierter Kupferstich/Papier. 
12,3 x 18,2 cm, 14 x 19,3 cm 
(Passepartoutausschnitt). Rückseitig 
bez. auf Galerieetikett: Brandenburg. 
Pommern. Kupferstichkarte aus 
MERCATOR »Atlas Minor« um 1640. 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Riss m. 
u. mit altem Papier doubliert. Gebräunt. 
Stockfleckig. Knickspurig. 

- 4 Stadtansichten: »Stetin«, »Cüstrin«, 
»Stralsundt«, »Rostock« - 
Kolorierte Kupferstiche/Papier. 6,7 x 
12,2 cm, 6,5 x 12,2 cm, 6,8 x 12 cm, 6,8 x 
12 cm (Sichtmaße). Passepartout. Unter 
Glas gerahmt. Gebräunt. Knickspurig. 
Stockfleckig. Gewellt. 

Jodocus Hondius war ein flämischer 
Kartograph und Verleger von Atlanten 
und Karten. 1600 fertigte er einen 
Himmelsglobus an, der zwölf neue 
Sternbilder des Südhimmels zeigte, die 
von dem niederländischen Navigator 
Pieter Dirkszoon Keyser entdeckt worden 
waren.

Gerhard Mercator war ein Geograph und 
Kartograf. 1569 schuf Mercator mit der 
Weltkarte mit den wachsenden Breiten 
die Grundlage für die später nach ihm 
benannte Mercator-Projektion. »Atlas 
minor« von Mercator ist eine kurze 
jedoch gründliche Beschreibung der 
ganzen Welt.
(79459/0009) 

100.- bis 200.- EUR
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1641
Duthe
Graveur des 19. Jahrhunderts.

- »Les Adieux de virginie«, »Le Repos de 
Virginie« -
Zwei Farbkupferstiche/Papier. Je 26,8 x 
35 cm (Passepartoutausschnitt). Beide 
sign. l. u. und r. u.: Dessine par Lambert. 
Grave par Duthe. Unter Glas gerahmt. 
Stockfleckig. Risse in Randbereichen. 
Rest. bed.
(79354/0030) 

100.- bis 150.- EUR

1642
Künstler des 18. / 19. Jahrhunderts

- »Sophie Charlotte von England«, 
»Georg der III König von England« -
2 Kolorierte und Kupferstiche/Papier. 
26,9 x 19,5 cm, 29 x 20,3 cm. Unter Glas 
gerahmt. Gebräunt. Stockfleckig. Gewellt.

- Beigegeben: Zwei weitere Grafiken 
(»Eine türkische Frau in ihrer 
Behausung«, Aale).
(79354/0085) 

80.- bis 150.- EUR

1643
Jacques-Philippe Le Bas
1707 Paris - 1783 Paris

- »Prise du Heron« - (nach Carel van 
Falens) -
Kupferstich/Papier. Mittelfalz. 45 
x 60 cm (Passepartoutausschnitt). 
Passepartout. Unter Glas gerahmt. Risse. 
Knickspuren. Flecke im Randbereich.
(79354/0069) ohne Abb.

30.- bis 50.- EUR
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1644
Auguste Claude Simon Legrand
Paris 1765 - 1815

- »Le Pardon«, »La Ruine«, »La 
Misere«, »Le Depart«, »Le Repentir«, 
»La Debauche« - 
Sechs Farbige Punktierstiche/Papier. Je ca. 
29,3 x 35,4 cm. Sign. r. u.: Par Augustin 
Legrand termine par Duthe. Passepartout. 
Unter Glas Gerahmt. Empire-Rahmen in 
Nussbaum mit neoklassischen Elementen 
und goldgarbigen ornamentalen Rosetten 
in den Ecken. Altersbedingte Verluste an 
6 Rosetten. Stockfleckig. Manche Blätter 
gewölbt. Gebräunt.

Auguste Claud Simon Legrand war 
französischer Kupferstecher, Zeichner, 
Autor und Verleger.
(79459/0010) 

250.- bis 500.- EUR

1645
Daniel Meisner
1585 Komotau - 1625 Frankfurt am Main

- Löwenstein in Hessen -
Kupferstich/Papier. 9,8 x 15 cm 
(Plattenrand). 13,7 x 18 cm (Blattmaß). 
Im Druck bez.: ORA ET LABORA / 
COETERA DEO COMMENDA. // 
Löwenstein in Hessen. Das Blatt liegt lose. 
Minim. Altersspuren, beschn. (außerhalb 
des Plattenrandes), leicht fleckig unterer 
und oberer Rand.

- Provenienz: aus dem Besitz der Familie 
von Buttlar.
(79186/0022) 

80.- bis 120.- EUR

1646
Matthäus Seutter
1678 Augsburg - 1757 Augsburg

- »Electoratus sive Marchia 
Brandenburgensis« -
Kolorierter Kupferstich/Papier. 
Mittelfalz. 49 x 55,5 cm, 50,5 x 57 cm 
(Passepartoutausschnitt). Passepartout. 
Unter Glas gerahmt. Bräunungsspuren. 
Rest.
- Lit.: Th.-B.: XXX, S. 542.

Kaiserl. Kartograf und Kunstverleger. 
Schüler von J. B. Homann in Nürnberg.
(79459/0007) 

70.- bis 130.- EUR
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1647
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Veduta del Tempio di Giove Tonante« 
- (1756) 
Radierung/Bütten. Mittelfalz. 40 x 60 cm, 
50 x 69 cm. Im Druck sign. r. u.: Piranesi 
Archit. dif. ed inc. Verso Sammlerstempel. 
Das Blatt liegt lose. Rest. (Risse und 
Mittelfalz verso mit Papierklebestreifen 
verstärkt). Ränder verso mit Textilband 
verstärkt. Knickspuren.  

- Lit.: Hind 44.  

Piranesi war Kupferstecher und 
Architekt. Er ist bekannt durch seine 
Ruinendarstellung antiker Bauwerke 
in Rom. 1766 wird Piranesi von Papst 
Clemens XIII zum Ritter vom Goldenen 
Sporn ernannt, den Titel ‚Cavaliere‘ trägt 
er nach der Ausstellung der päpstlichen 
Urkunde, von nun an signiert er seine 
Werke meist mit ‚Cavalier Piranesi‘.
(79455/0001) 

300.- bis 500.- EUR

1648
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Veduta degli avanzi del Tablino della 
casa aurea di Nerone, detti  volgarmente il 
tempio della pace« -
Radierung/Bütten. Mittelfalz. 41,8 x 
54,8 cm, 52,7 x 73 cm. Im Druck sign. 
r. u.: Piranesi Architetti fec. Das Blatt 
liegt lose. Ränder gebräunt. Vereinzelt 
leicht stockfleckig sowie partiell leicht 
angeschmutzt. Unregelmäßigkeiten im 
Papier.  
- Lit.: Hind 45.  
(79455/0002) 

300.- bis 500.- EUR
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1649
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Veduta interna del Pronao del Panteon« - (1757)
Radierung/Bütten. Mittelfalz. 39 x 53,5 cm, 49,7 x 68,4 
cm. Im Druck sign. r. u.: Cavalier Piranesi F. Das Blatt liegt 
lose. Mittelfalz verso verstärkt (Papier). Ränder verso mit 
Papierklebestreifen verstärkt. Riss r. o. rest. Gebräunt. 
- Lit.: Hind 82.
(79455/0003) 

300.- bis 500.- EUR

1650
Giovanni Battista Piranesi
1720 Venedig - 1778 Rom

- »Ara Antica« (Antiker Altar) -
Radierung/Bütten. 43,3 x 25 cm, 56 x 40,8 cm. In der Platte 
sign. r. u.: Piranesi F. Passepartout. (Wohl ursprüngliche) 
Falzspur am linken Rand. 
- Lit.: Focillon 569.  

Piranesi war Kupferstecher und Architekt. Er ist bekannt 
durch seine Ruinendarstellung antiker Bauwerke in Rom. 
1766 wird Piranesi von Papst Clemens XIII zum Ritter 
vom Goldenen Sporn ernannt, den Titel ‚Cavaliere‘ trägt er 
nach der Ausstellung der päpstlichen Urkunde, von nun an 
signiert er seine Werke meist mit ‚Cavalier Piranesi‘.
(79479/0032) 

300.- bis 400.- EUR

1651
Johan ( Johannes) Wierix 
1549 - um 1620

- Madonna mit Kind an der Mauer (nach Albrecht Dürer) -
Kupferstich/Papier. 14,4 x 10,2 cm, 15 x 10,4 cm. 
Passepartout. Voll ansichtig unter Glas gerahmt. 
Bräunungsspuren. Leichte Knickspur r. o. Bis an die 
Plattenkante geschnitten.  
- Lit.: Alvin 630.
(79440/0003) 

300.- bis 400.- EUR


